ПРОТОКОЛ

25.05.2023 года                                     г. Бор                                                       №42
публичных слушаний по отчёту об исполнении бюджета городского округа город Бор за 2022 год

Дата проведения:        25 мая 2023 года

Место проведения:     малый зал МБУК центра культуры «Октябрь»
Время проведения:     15-00 часов

Присутствуют:            57 человек

(список зарегистрированных участников прилагается)

Президиум:

Боровский А.В. – глава местного самоуправления городского округа город Бор;

Лебедев Н.В. –председатель Совета депутатов городского округа город Бор;

Председатель слушаний: Лебедев Н.В. – председатель Совета депутатов городского округа город Бор.

Секретарь слушаний: Смердова Ю.В.

Повестка дня:

1. Отчёт об исполнении бюджета городского округа город Бор за 2021 год.

Докладчик: Боровский А.В. – глава местного самоуправления городского округа город Бор.

Лебедев Н.В. – председатель Совета депутатов городского округа город Бор.
Пояснил, что в соответствии с требованиями статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на публичных слушаниях должен быть рассмотрен отчёт об исполнении бюджета городского округа город Бор за 2021 год. Отчёт об исполнении бюджета подготовлен администрацией городского округа город Бор и внесён в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Совет депутатов городского округа город Бор. Главой местного самоуправления было издано распоряжение от 29.04.2022 №8 «О назначении публичных слушаний по отчёту об исполнении бюджета городского округа город Бор за 2021 год». В соответствии с вышеуказанным распоряжением публичные слушания были назначены на 25 мая 2022 года. С учётом заключения по публичным слушаниям Совет депутатов будет рассматривать вопрос об утверждении отчёта об исполнении бюджета городского округа город Бор за 2021 год.

Предложил следующий порядок ведения публичных слушаний:

1. Доклад по отчёту об исполнении бюджета городского округа город Бор за 2021 год (Боровский А.В. – глава местного самоуправления городского округа город Бор).

2. Предложения и замечания присутствующих по отчёту об исполнении бюджета городского округа город Бор за 2021 год.

3. Голосование по заключению.

Слово для доклада предоставил Боровскому Алексею Викторовичу – главе местного самоуправления городского округа город Бор.

Боровский А.В. – глава местного самоуправления городского округа город Бор.
Сообщил, что бюджет городского округа город Бор на 2021 год сформирован с учетом достижения приоритетов и целей, определенных в Указе Президента «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года», и принят в 2020 году на очередной финансовый год решением Совета депутатов городского округа город Бор от 17 декабря 2020 года № 53 «О бюджете городского округа город Бор на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Основные параметры бюджета городского округа город Бор в 2021 году составили:

- доходы бюджета – 4 234 275,3 тыс. руб. (при плане – 4 079 750,2 тыс. руб.), что составило 103,8%;

- расходы бюджета – 4 072 824,8 тыс. руб. (при плане – 4 208 081,4 тыс. руб.), что составило 96,8%;

- профицит бюджета – 161 450,5 тыс. руб. (при плане дефицита бюджета –        128 331,2 тыс. руб.).

В рамках реализации на территории городского округа город Бор эффективной бюджетной политики приоритетными направлениями деятельности в 2021 году являлись:

- обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости бюджета городского округа город Бор;

- повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов;

- повышение качества оказываемых муниципальных услуг;

- повышение эффективности муниципального управления;

- выравнивание возможностей граждан в получении качественных и доступных муниципальных услуг;

- развитие и совершенствование систем финансового контроля и контроля в сфере закупок;

- реализация принципов открытости и прозрачности управления муниципальными финансами, раскрытие финансовой и иной информации о бюджете и бюджетном процессе.
Бюджетная политика в части доходов в 2021 году была направлена на решение задач бюджетной консолидации в целях обеспечения устойчивости и сбалансированности бюджета городского округа город Бор.

Доходная часть бюджета городского округа город Бор за 2021 год исполнена в сумме 4 234 275,3 тыс. руб., что составляет 103,8% к годовому назначению; налоговые и неналоговые доходы бюджета выполнены на 120,1% к плану.

Расходы бюджета городского округа за 2021 год составили 4 072 824,8 тыс. руб., или 96,8% от уточненного плана (4 208 081,4 тыс.руб.).

Расходная часть бюджета городского округа на 2021 год, аналогично 2020 году сформирована в программном формате и основана на реализации мероприятий 21 муниципальной программы.

Расходы на реализацию программных мероприятий составили 3 933 088,1 тыс. руб. или 96,6 % в общем объеме расходов бюджета (в 2020 году соответственно 3 775 406,2 тыс. руб. или 95,1%), непрограммные расходы составили 139 736,7 тыс. руб. или 3,4% в общем объеме расходов бюджета.
Лебедев Н.В. – председатель Совета депутатов городского округа город Бор.
Предложил присутствующим задать вопросы докладчику по отчёту об исполнении бюджета городского округа город Бор за 2021 год.

Вопросов не поступило.

Присутствующим зачитано заключение по отчёту об исполнении бюджета городского округа город Бор за 2021 год.
По результатам публичных слушаний присутствующим предложено проголосовать по данному заключению.

Вопрос поставлен на голосование.

ЗА -                              «57» человек

ПРОТИВ –                    «0» человек

ВОЗДЕРЖАЛОСЬ –     «0» человек
Заключение принято единогласно.

Повестка дня рассмотрена. Замечаний, предложений по ведению публичных слушаний не поступило.

Публичные слушания считаются закрытыми.

Председатель слушаний                                                                          Н.В.Лебедев
Секретарь слушаний                                                                            Ю.В.Смердова
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ОТЧЁТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР ЗА 2021 ГОД

В соответствии со ст. 28 Федерального закона РФ от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Положением о порядке проведения публичных слушаний в городском округе город Бор Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа город Бор от 16.07.2010 №15, на публичные слушания должен выноситься, в том числе и отчет об исполнении бюджета городского округа город Бор за 2021 год. Распоряжением председателя Совета депутатов от 29.04.2022 г. №8 публичные слушания по отчету об исполнении бюджета городского округа город Бор за 2021 год были назначены на 25 мая 2022 года. Информация о проведении публичных слушаний, распоряжение от 29.04.2022г. №8 «О назначении публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета городского округа город Бор за 2021 год», проект решения Совета депутатов городского округа город Бор «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа город Бор за 2021 год» были опубликованы в газете «Бор сегодня» №24 (15707) от 12.05.2022 года и размещены на официальном сайте органов местного самоуправления по адресу www.borcity.ru.

По итогам проведённых публичных слушаний вынесено следующее решение:

рекомендовать Совету депутатов утвердить отчет об исполнении бюджета городского округа город Бор за 2021 год.

Настоящее заключение опубликовать в газете «Бор сегодня».

Председатель Совета депутатов                                       Н.В.Лебедев